
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Assetto e gestione del territorio

Determina Dirigenziale n° 61 del 18/01/2022

Oggetto: liquidazione fatture a favore di Publiacqua s.p.a. relative ai consumi di 
acqua, degli istituti scolastici fino a Dicembre.

IL DIRETTORE

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 29 del 15.11.2018 mediante il quale alla  
Dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione ad interim dell'Area Tecnica 
dalla  data  di  sottoscrizione  dello  stesso  decreto  fino  alla  scadenza  del  mandato  del 
Presidente;

VISTO  il  decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  24  Dicembre  2021,  pubblicato  sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 309  del 30/12/2021, con il quale il termine per la deliberazione del  
Bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli Enti Locali è stato differito al 31/03/2022, 
per cui,  ai  sensi  dell'art.  163,  comma 3, del  D.Lgs.  267/2000,  l'esercizio  provvisorio è  
automaticamente autorizzato;

Atto del Presidente n. 5 del 13/01/2022 "Esercizio finanziario 2022 - Provvedimenti per la 
gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-31/03/2022"

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell'art.  163,  comma  5,  del  D.Lgs.  267/2000,  “Nel  corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui  
al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale 
vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 7



c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;

PREMESSO  inoltre che:

- al servizio Assetto e Gestione del Territorio   è attribuita la responsabilità della procedura 
di  spesa  per  le  utenze  di  acqua  e  gas,  illuminazione  e  telefoniche  nelle  scuole  di 
competenza provinciale ;

  - sono pervenute  da parte di Publiacqua spa tramite portale SDI le fatture  elettroniche 
relative ai consumi idrici  degli istituti scolastici di competenza dell'amministrazione;

RILEVATO che è  compreso nelle fatture il  consumo riferito all’utilizzo della  palestra da 
parte delle associazioni sportive, che vengono imputati al capitolo 1927/10;

DATO ATTO che la fornitura di acqua non rientra tra i contratti acquisibili tramite Consip in 
quanto la società Publiacqua S.p.A. è affidataria, dal 1° gennaio 2002, della gestione del  
servizio  idrico  integrato  dell'Ambito  Territoriale  Ottimale  n.  3  Medio  Valdarno    e  che 
trattasi di mercato unico senza possibilità di scelta del fornitore del servizio idrico;

TENUTO CONTO pertanto  che il contratto di fornitura di cui trattasi è stato stipulato con 
Publiacqua spa  in quanto gestore unico per il territorio del servizio di erogazione idrica;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 512/21 con cui abbiamo provveduto ad impegnare 
a favore di Publiacqua  per le utenze relative all’anno 2021;

CONSIDERATO che  per  le  forniture  relative  a  pubblici  servizi  (per  energia  elettrica, 
telefonia, ecc.) secondo quanto indicato nella DETERMINAZIONE n. 8 del 18 novembre 
2010 della Avcp “PRIME INDICAZIONI SULLA TRACCIABILITA’ FINANZIARIA EX ART. 3, 
LEGGE 13 AGOSTO 2010, n. 136, COME MODIFICATO DAL D.L. 12 NOVEMBRE 2010, 
n. 187” risulta necessario che tali operazioni vengano obbligatoriamente documentate e, 
comunque,  effettuati  con  modalità  idonee  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle 
transazioni finanziarie (cfr. articolo 6, comma 5, del d.l. n. 187/ 2010), senza l’indicazione 
del CIG/CUP”;

PRESO ATTO della dichiarazione sottoscritta in data 14/02/2020, allegata al presente atto 
con la quale Publiacqua  s.p.a ha comunicato gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, 
come previsto dall'art. 3, comma 7, della L. 13 agosto 2010 n. 136;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell'art.5  della  legge  n.241/1990,  il  Responsabile  del 
Procedimento  è  la  Dott.ssa  Elena  Paoli,  dipendente  in  ruolo  dell'Area  Tecnica  della 
Provincia di Prato;

Dato atto che:non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo 
ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
L. 190/2012"

VISTI:
-  l'art. 37 del vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del C.P. n.  

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 7



17 del 20/05/2019  e successive modificazioni;
-l’art.  184,  comma 4, del  D. Lgs.  267/2000 che prevede il  servizio  finanziario effettui  i  
riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione secondo i principi e le 
procedure della contabilità pubblica;
- le  disposizioni  vigenti in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 
dall’articolo 1,  comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 
stabilità 2015);

DATO ATTO : che in virtù delle disposizioni di cui all'art.  1 comma 629 lettera b) della 
legge 23  dicembre 2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015) si deve operare in regime di  
scissione  di  pagamento  (Split  Payment)  provvedendo  ad  agire  da  sostituti  d'imposta, 
trattenendo direttamente  l'importo  IVA  per  procedere  poi  al  successivo  riversamento 
all'erario e precisando che l'importo IVA da trattenere ammonta ad €     che corrisponde al  
totale IVA sulle fatture sotto elencate;

DETERMINA

DI LIQUIDARE per quanto riportato in premessa  la somma complessiva di € 6616,52 
data da imponibile  per  € 6027,64  ed IVA per € 588,88  in  favore di Publiacqua  Spa, Via 
Targetti  26,  59100  PRATO,  sede  legale  via  Villamagna,  90/c  50126   Firenze 
C.F./P.I.05040110487,  per il pagamento delle fatture   relative alle scuole di competenza 
provinciale  come di seguito indicato:

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 7





€ 1.554,80  IVA compresa   con  imputazione sull’esercizio  Provvisorio  2022,  gestione 
residui,  a valere sul Cap.1930/10  Piano Finanziario  U.1.03.02.05.005 “Utenze e canoni 
per la fornitura di acqua” imp.21/301;

€ 4980,63   IVA compresa  con imputazione sull’esercizio Provvisorio 2022,  a valere sul 
Cap.1930/10  Piano Finanziario  U.1.03.02.05.005 “Utenze e canoni per la fornitura di 
acqua” imp.22/139;

     €  81,09  IVA compresa  con imputazione sull’esercizio provvisorio 2022, gestione residui, 
a valere sul Cap. 1927/10  Piano Finanziario  U.1.03.02.05.005 “Utenze e canoni per la 
fornitura di acqua” sull’impegno 21/302;

2) di dare atto  che in virtù delle disposizioni di cui all'art. 1 comma 629 lettera b) della 
legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015) si deve operare in regime di Split  
Payment provvedendo ad agire da sostituti d'imposta, trattenendo direttamente l'importo a 
titolo di IVA  per procedere  al riversamento all'erario e precisando  che l'importo  iva € 
588,88 di cui IVA  commerciale   € 454,99   e IVA istituzionale € 133,89;   
   
 
3)di predisporre il versamento della somma imponibile a favore del gestore  sopra detto a  
mezzo di bonifico bancario con le modalità indicate nel modello contenente i  riferimenti 
bancari  dichiarati  dall'affidatario  dei  servizi  in  oggetto  ai  sensi  della  legge  136/2010 
allegato al presente provvedimento;

4)effettuare il  pagamento  tramite  bonifico  bancario  sul  c/c  dedicato 
IT68I0760102800000019798545;

5) di dare atto che, ai sensi dell'art.5 della legge n.241/1990, il Responsabile del 
Procedimento è la Dott.ssa Elena Paoli, dipendente in ruolo dell'Area Tecnica della 
Provincia di Prato;

6) di dare atto che si attesta l’assenza del conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 
241/1990, da parte del responsabile del procedimento e del dirigente responsabile 
dell’adozione;

7) di trasmettere il presente atto al servizio finanziario perchè effettui, secondo i principi  e 
le procedure della contabilità pubblica,  i dovuti controlli e riscontri amministrativi, contabili  
e  fiscali ai sensi dell'art.184  c. 4 del D. Lgs. 267/2000,

DISPONE

di  pubblicare  il  presente   atto  all’Albo  Pretorio  della  Provincia  secondo  le  vigenti 
disposizioni di legge.

 

Capitolo 1927 /10 Codice 1.02.03.03 ILLUMINAZIONE, FORZA 
MOTRICE, ACQUA E GAS - 
GESTIONE PALESTRE

57.000,00

(81,09)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 7



Impegno 2021/302 Atto A/DD/2021/1653 efficace dal 
02/12/2021

Impegno e liquidazione fatture a 
favore di Publiacqua s.p.a. relative 
ai consumi di acqua, degli istituti 
scolastici fino a Marzo 2021.

(81,09)

CUP Impegno: CIG Impegno: PRESTAZIONI

Beneficiario Importo

4591 PUBLIACQUA S.P.A. 81,09

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: PRESTAZIONI 

FA 7021012000020052 23/12/2021 24/01/2022 81,09

Oggetto QUOTA FISSA Quota Fissa Acquedotto e altro (Prot. 14993 del 25/12/2021)

 

Capitolo 1930 /10 Codice 1.02.01.03
ISTRUZIONE:ILLUMINAZIONE, 
FORZA MOTRICE, ACQUA E GAS

1.084.000,00
(6.535,43)

Impegno 2021/301 Atto A/DD/2021/1653 efficace dal 
02/12/2021

Impegno e liquidazione fatture a 
favore di Publiacqua s.p.a. relative 
ai consumi di acqua, degli istituti 
scolastici fino a Marzo 2021

(1.554,80)

CUP Impegno: CIG Impegno: PRESTAZIONI

Beneficiario Importo

4591 PUBLIACQUA S.P.A. 1.554,80

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: PRESTAZIONI 

FA 7021012000020052 23/12/2021 24/01/2022 82,04

Oggetto QUOTA FISSA Quota Fissa Acquedotto e altro (Prot. 14993 del 25/12/2021)

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: PRESTAZIONI 

FA 7021012000020519 29/12/2021 29/01/2022 46,04

Oggetto QUOTA FISSA Quota Fissa Acquedotto e altro (Prot. 15138 del 31/12/2021)

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: PRESTAZIONI 

FA 7021012000020522 29/12/2021 29/01/2022 26,63

Oggetto QUOTA FISSA Quota Fissa Acquedotto e altro (Prot. 15136 del 30/12/2021)

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: PRESTAZIONI 

FA 7021012000020609 29/12/2021 29/01/2022 25,42

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 7



Oggetto QUOTA FISSA Quota Fissa Acquedotto e altro (Prot. 15139 del 31/12/2021)

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: PRESTAZIONI 

FA 7021012000021356 29/12/2021 29/01/2022 25,42

Oggetto QUOTA FISSA Quota Fissa Acquedotto e altro (Prot. 15140 del 31/12/2021)

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: PRESTAZIONI 

FA 7021012000021646 30/12/2021 30/01/2022 1.349,25

Oggetto QUOTA FISSA Quota Fissa Acquedotto e altro (Prot. 3 del 01/01/2022)

Impegno 2022/139 Atto A/DD/2021/1706 efficace dal 
09/12/2021

Impegni sui relativi stanziamenti di 
bilancio per le spese dovute per 
utenze anno 2022.

(4.980,63)

CUP Impegno: CIG Impegno: 

Beneficiario Importo

4591 PUBLIACQUA S.P.A. 4.980,63

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: PRESTAZIONI 

FA 7021012000020052 23/12/2021 24/01/2022 4.980,63

Oggetto QUOTA FISSA Quota Fissa Acquedotto e altro (Prot. 14993 del 25/12/2021)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 7 di 7



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	IL DIRETTORE
	- al servizio Assetto e Gestione del Territorio è attribuita la responsabilità della procedura di spesa per le utenze di acqua e gas, illuminazione e telefoniche nelle scuole di competenza provinciale ;

	DETERMINA
	DISPONE

	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza

	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza
	Documento
	Del
	Scadenza
	Documento
	Del
	Scadenza
	Documento
	Del
	Scadenza
	Documento
	Del
	Scadenza
	Documento
	Del
	Scadenza

	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza


